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Lampiran 1 

Modul Kelas IV A (Ekperimen) 

MODUL AJAR KURIKULUM MERDEKA 

 

KOMPONEN AWAL 

A. IDENTITAS MODUL 

Nama penyusun: Dhea Istabelanta Br Surbakti 

Satuan Pendidikan : SD Negeri 068003 Medan Tuntungan T.P 2024/2025 

Kelas : IV 

Mata pelajaran: PKN 

Tahun Penyusunan: 2024/2025 

Tema : Penerapan Nilai-nilai Pancasila 

Topik: Penerapan Nilai-nilai Pancasila dalam Kehidupan Sehari-hari 

Alokasi Waktu : 2x 35 menit 

 

B. KOMPETENSI AWAL  

 Peserta didik sudah mampu mengidentifikasikan nilai-nilai yang 

terkandung dalam lima sila pancasila. 

 Peserta didik mengetahui konsep penerapan nilia-nilai pancasila. 

C. PROFIL PELAJAR PANCASILA  

1) Beriman, bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa  

2) Berkebinekaan Global 

3) Bergotong-royong 

4) Mandiri  

5) Bernalar Kritis  

6) Kreatif 

D. SARANA DAN PRASARANA  

 Sumber Belajar: Buku Pendidikan Kewarganegaraan (PKN) untuk SD 

kelas IV 

 Media pembelajaran mystery box 

 Lembar kerja untuk masing-masing peserta didik 



 

 

 Alat tulis seperti pulpen, pengsil  

 

E. TARGET PESERTA DIDIK  

 Peserta didik regular  

 Peserta kelas IV mampu menerapkan nilai-nilai pancasila dalam 

kehidupan sehari-hari 

 

F. METODE PEMBELAJARAN 

Pembelajaran di lakukan dengan menggunakan media mystery box pada 

materi penerapan nilai-nilai pancasila dengan metode ceramah. 

KOMPONEN INTI 

A. TUJUAN PEMBELAJARAN  

 Untuk menikatkan pengetahuan peserta didik mengenai nilai-nilai 

pancasila. 

 Peserta didik dapat menjadi lebih aktif didalam proses belajar. 

 Peserta didik tidak mudah lupa dalam pembelajaran penerapan nilai-nilai 

pancasila karena kegiatan pembelajaran menggunakan media mystery box. 

 

B. PEMAHAMAN BERMAKNA 

 Peserta didik dapat memberikan contoh penerapan nilai-nilai pancasila. 

 Peserta didik dapat mengetahui perbedaan nilai-nilai sila lima pancasila. 

 Peserta didik dapat menjelaskan tentang penerapan nilai-nilai pancasila. 

 

C. PERTANYAAN PEMANTIK  

 Apa yang dapat kalian pahami dari materi penerapan nilai-nilai pancasila? 

 Bagaimana penerapan nilai-nilai pancasila di lingkungan sekolah? 

 Bagaimana contoh penerapan niali-nilai pancasila dalam kehidupan sehari-

hari? 
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D. PERSIAPAN PEMBELAJARAN  

 Menyiapkan materi pembelajaran tentang penerapan nilai-nilai pancasila. 

 Menyiapkan LKPD yang akan digunakan peserta didik dalam proses 

pembelajaran. 

 

E. KEGIATAN PEMBELAJARAN  

Kegiatan Awal  

1. Membuka  pertemuan dengan memberikan salam kepada semua peserta 

didik 

2. Memulai pembelajaran dengan berdoa (Religius) 

3. Peserta didik menyanyikan lagu wajib (Nasionalis) 

4. Pendidik menyampaikan tujuan pembelajaran  

5. Pendidik memriksa perlengkapan alat tulis  

Kegiatan inti  

1. Kegiatan pembelajaran menggunakan media mystery box pada materi 

penerapan nilai-nilai pancasila. 

2. Pendidik  mempertanyakan apakah siswa mengetahui apa itu media 

mystery box. 

3. Kemudian pendidik mejelaskan apa itu media pembelajaran mystery box. 

4. Pendidik menjelaskan materi tentang penerapan nilai-nilai pancasila 

kepada peserta didik dengan menggunakan media mystery box. 

5. Pendidik akan memberikan sebuah contoh penerapan nilai-nilai pancasila 

kepada peserta didik. 

6. Pendidik akan menunjuk beberapa peserta didik untuk maju kedepan dan 

meminta peserta didik untuk memberikan contoh penerapan nilai-nilai 

pancasila menggunakan media mystery box. 

7. Setelah menjelaskan dan memberikan contoh penerapan nilai-nilai 

pancasila, peserta didik diberikan LKPD dan diberi penjelasan cara 

mengerjakannya. 

 

 



 

 

Kegiatan Penutup  

1. Pendidik memberikan apresiasi kepada semua peserta didik serta 

membimbing peserta didik untuk memberikan pendapatnya terkait materi 

penerapan nilai-nilai pancasila. 

2. Siswa mengkomunikasikan apa kendala yang dihadapi pada saat 

melaksanakan pembelajaran hari ini 

3. Pendidik menyuruh peserta didik untuk melakukan Tugas lembar kerja 

peserta didik  (LKPD)  

4. Pendidik bersama peserta didik menutup kegiatan belajar mengajar dengan 

bedoa. 

 

F. REFLEKSI  

     Agar proses belajar selanjutnya lebih baik lagi, mari lakukan refleksi 

sebagi berikut: 

 

1. Apa yang sudah berjalan dengan baik didalam kelas? Apa yang disukai 

pendidik pada pembelajaran ini? Apa yang tidak disuakai pendidik? 

2. Pelajaran apa yang guru dapatkan selama pembelajaran? 

3. Apa yang ingin guru ubah untuk meningkatkan dan memperbaiki 

melaksanaan/hasil pembelajaran? 

4. Dengan pengetahuan yang pendidik dapat/miliki sekarang, Apa yang akan 

pendidik lakukan jika harus mengajar kegiatan sama dikemudian hari? 

5. Kapan atau bagian mana yang membuat pendidik merasa kreatif pada saat 

mengajar? 

6. Pada langkah keberapa peserta didik paling belajar banyak? 

7. Pada bagian mana peserta merasa kesulitan saat mengerjakana tugas akhir 

mereka? 

8. Bagaimana mereka mengatasi masalah tersebut dan apa peran pendidik 

saat itu? 
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G. LEMBAR KERJA PESERTA DIDIK (LKPD) 

 

1. Jelaskanlah makna dari lima sila pancasila? 

Jawaban:  

         

2. Menurut kamu bagaimana cara penerapan nilai-nilai pancasila dapat 

mempengaruhi kehidupan masyarakat yang menciptakan masyarakat 

harmonis dan sejahtera? 

Jawaban :  

  

3. Bagaimana caramu menjaga persatuan di kelas dalam mengerjakan tugas 

kelompok? 

Jawaban: 

            

4. Tuliskanlah erikanlah contoh penerapan sila pertama dan sila kedua dalam 

kehidupan sehari-hari di lingkungan sekolah? 

Jawabab: 

  

5. Tuliskanlah contoh penerapan sila keempat dan kelima dalam kehidupan 

sehari-hari di lingkungan keluarga? 

Jawaban:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ASESMEN DAN PUBRIK 

 

ASESMEN AWAL  

Tujuan: Memetakan kemampuan awal peserta didik 

Teknik Asesmen :Observasi 

Insrumen Penilaian : Daftar centang (hek list)  

 

NAMA PESERTA 

DIDIK 

             MAMPU       BELUM MAMPU  

1. Peserta didik 1 

 

  

2. Peserta didik 2 

3. Dst. 

  

 

Keterangan: 

 

1. Peserta didik dikatakan mampu apabila dapat menjelaskan dan menerapkan 

nilai-nilai pancasila dan dapat melaksanakan kegiatan pada modul ini. 

2. Peserta didik dikatakan belum mampu apabila dia tidak dapat menjelaskan dan 

menerapkan nilai-nilai pancasila , maka perlu dilakukan intervensi agar 

pencapaian peserta didik dapat diperbaiki. 

 

ASESMEN FORMATIF 

         Asesmen formatif dalam pembelajaran ini dilakukan untuk memperbaiki 

proses pembelajaran dalam penerapan nilai-nilai pancasila. Teknik penilaian yang 

dilakukan adalah pengamatan selama pembelajaran baik saat tanya jawab,  dan 

menjawab soal. 

Adapun rubik penilaianya adalah sebagai berikut: 
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NO KRITERIA 

KETERAMPIL

AN 

    SKOR 

MAKS 

1. Menyebutkan 

contoh 

penerapan nilai-

nilai pancasila 

Menyebutkan 

hanya 1 nilai-

nilai sila lima 

pancasila 

dengan benar 

Menyebutkan 

hanya 2 nilai-

nilai sila lima 

pancasila 

dengan benar  

Menyebutk

an hanya 3 

nilai-nilai 

sila lima 

pancasila 

dengan 

benar   

Menyebutka

n lebih dari 3 

nilai-nilai 

sila lima 

pancasila 

dengan 

benar 

5 

2 Menjelaskan 

tentang makna 

lima sila 

pancasila dan 

nilai-nilai 

pancasila 

Menjelaskan 

hanya 1 makna 

lima sila 

pancasila dan 

nilai-nilai 

pancasila 

Menjelaskan 

hanya 2 

makna lima 

sila pancasila 

dan nilai-nilai 

pancasila 

Menjelaska

n hanya 3 

makna lima 

sila 

pancasila 

dan nilai-

nilai 

pancasila 

Menjelaskan 

lebih dari 3 

makna lima 

sila 

pancasila 

dan nilai-

nilai 

pancasila 

5 

     Jumlah skor   maksimal   10  

Nilai ( jumlah skor di peroleh : jumlah skor maksimal ) 100 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 2 

Modul Kelas IV B (Kontrol) 

MODUL AJAR KURIKULUM MERDEKA 

 

 

KOMPONEN AWAL 

A. IDENTITAS MODUL 

Nama penyusun     : Dhea Istabelanta Br Surbakti 

Satuan Pendidikan : SD Negeri 068003 Medan Tuntungan T.P 2024/2025 

Kelas                      : IV 

Mata pelajaran       :PKN 

Tahun Penyusunan : 2024/2025 

Tema                      : Penerapan Nilai-nilai Pancasila 

Topik                     : Penerapan Nilai-nilai Pancasila dalam Kehidupan Sehari-hari 

Alokasi Waktu      : 2x 35 menit 

 

B. KOMPETENSI AWAL  

 Peserta didik sudah mampu mengidentifikasikan nilai-nilai yang 

terkandung dalam lima sila pancasila. 

 Peserta didik mengetahui konsep penerapan nilia-nilai pancasila. 

C. PROFIL PELAJAR PANCASILA  

1) Beriman, bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa  

2) Berkebinekaan Global 

3) Bergotong-royong 

4) Mandiri  

5) Bernalar Kritis  

6) Kreatif 

D. SARANA DAN PRASARANA  

 Sumber Belajar: Buku Pendidikan Kewarganegaraan (PKN) untuk SD 

kelas IV 

 Media papan tulis. 
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 Lembar kerja untuk masing-masing peserta didik 

 Alat tulis seperti pulpen, pengsil  

E. TARGET PESERTA DIDIK  

 Peserta didik regular  

 Peserta kelas IV mampu menerapkan nilai-nilai pancasila dalam 

kehidupan sehari-hari 

F. METODE PEMBELAJARAN 

Pembelajaran di lakukan dengan menggunakan metode ceramah pada materi 

penerapan nilai-nilai pancasila. 

KOMPONEN INTI 

A. TUJUAN PEMBELAJARAN  

 Untuk menikatkan pengetahuan peserta didik mengenai nilai-nilai 

pancasila. 

 Peserta didik dapat menjadi lebih aktif didalam proses belajar. 

B.  PEMAHAMAN BERMAKNA 

 Peserta didik dapat memberikan contoh penerapan nilai-nilai pancasila. 

 Peserta didik dapat mengetahui perbedaan nilai-nilai sila lima pancasila. 

 Peserta didik dapat menjelaskan tentang penerapan nilai-nilai pancasila. 

C. PERTANYAAN PEMANTIK  

 Apa yang dapat kalian pahami dari materi penerapan nilai-nilai pancasila? 

 Bagaimana penerapan nilai-nilai pancasila di lingkungan sekolah? 

 Bagaimana contoh penerapan niali-nilai pancasila dalam kehidupan sehari-

hari? 

D. PERSIAPAN PEMBELAJARAN  

 Menyiapkan materi pembelajaran tentang penerapan nilai-nilai pancasila. 

 Menyiapkan LKPD yang akan digunakan peserta didik dalam proses 

pembelajaran. 

 

 

 



 

 

E. KEGIATAN PEMBELAJARAN  

1. Kegiatan Awal  

2. Membuka  pertemuan dengan memberikan salam kepada semua peserta 

didik 

3. Memulai pembelajaran dengan berdoa (Religius) 

4. Peserta didik menyanyikan lagu wajib (Nasionalis) 

5. Pendidik menyampaikan tujuan pembelajaran  

6. Pendidik memriksa perlengkapan alat tulis  

Kegiatan inti  

1. Kegiatan pembelajaran menggunakan metode ceramah pada materi 

penerapan nilai-nilai pancasila. 

2. Pendidik menjelaskan materi tentang penerapan nilai-nilai pancasila 

kepada peserta didik. 

3. Pendidik akan memberikan sebuah contoh penerapan nilai-nilai pancasila 

kepada peserta didik. 

4. Pendidik akan menunjuk beberapa peserta didik untuk maju kedepan dan 

meminta peserta didik untuk memberikan contoh penerapan nilai-nilai 

pancasila. 

5. Setelah menjelaskan dan memberikan contoh penerapan nilai-nilai 

pancasila, peserta didik diberikan LKPD dan diberi penjelasan cara 

mengerjakannya. 

Kegiatan Penutup  

1. Pendidik memberikan apresiasi kepada semua peserta didik serta 

membimbing peserta didik untuk memberikan pendapatnya terkait materi 

penerapan nilai-nilai pancasila. 

2. Siswa mengkomunikasikan apa kendala yang dihadapi pada saat 

melaksanakan pembelajaran hari ini. 

3. Pendidik menyuruh peserta didik untuk melakukan  tugas lembar kerja 

peserta didik  (LKPD). 

4. Pendidik bersama peserta didik menutup kegiatan belajar mengajar dengan 

bedoa. 
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F. REFLEKSI  

Agar proses belajar selanjutnya lebih baik lagi, mari lakukan refleksi sebagi 

berikut: 

1. Apa yang sudah berjalan dengan baik didalam kelas? Apa yang disukai 

pendidik pada pembelajaran ini? Apa yang tidak disuakai pendidik? 

2. Pelajaran apa yang guru dapatkan selama pembelajaran? 

3. Apa yang ingin guru ubah untuk meningkatkan dan memperbaiki 

melaksanaan/hasil pembelajaran? 

4. Dengan pengetahuan yang pendidik dapat/miliki sekarang, Apa yang akan 

pendidik lakukan jika harus mengajar kegiatan sama dikemudian hari? 

5. Kapan atau bagian mana yang membuat pendidik merasa kreatif pada saat 

mengajar? 

6. Pada langkah keberapa peserta didik paling belajar banyak? 

7. Pada bagian mana peserta merasa kesulitan saat mengerjakana tugas akhir 

mereka? 

8. Bagaimana mereka mengatasi masalah tersebut dan apa peran pendidik 

saat itu? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

G. LEMBAR KERJA PESERTA DIDIK (LKPD) 

 

1. Jelaskanlah makna dari lima sila pancaila? 

Jawaban:  

      

2. Menurut kamu bagaimana penerapan nilai-nilai pancasila dapat 

mempengaruhi kehidupan masyarakat yang menciptakan masyarakat 

harmonis dan sejahtera? 

Jawaban :  

  

3. Bagaimana caramu menjaga persatuan di kelas dalam mengerjakan tugas 

kelompok? 

Jawaban:      

       

4. Tuliskanlah contoh  penerapan sila pertama dan sila kedua dalam 

kehidupan sehari-hari di lingkungan sekolah? 

Jawabab:  

 

5. Tuliskanlah contoh penerapan sila keempat dan kelima dalam kehidupan 

sehari-hari di lingkungan keluarga? 

Jawaban:  
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ASESMEN DAN PUBRIK 

 

ASESMEN AWAL  

Tujuan: Memetakan kemampuan awal peserta didik 

Teknik Asesmen :Observasi 

Insrumen Penilaian : Daftar centang (hek list)  

 

NAMA PESERTA 

DIDIK 

             MAMPU       BELUM MAMPU  

1. Peserta didik 1 

 

  

2. Peserta didik 2 

3. Dst. 

  

 

Keterangan: 

1. Peserta didik dikatakan mampu apabila dapat menjelaskan dan 

menerapkan nilai-nilai pancasila dan dapat melaksanakan kegiatan pada 

modul ini. 

2. Peserta didik dikatakan belum mampu apabila dia tidak dapat menjelaskan 

dan menerapkan nilai-nilai pancasila , maka perlu dilakukan intervensi 

agar pencapaian peserta didik dapat diperbaiki. 

ASESMEN FORMATIF 

 Asesmen formatif dalam pembelajaran ini dilakukan untuk memperbaiki 

proses pembelajaran dalam penerapan nilai-nilai pancasila. Teknik penilaian yang 

dilakukan adalah pengamatan selama pembelajaran baik saat tanya jawab,  dan 

menjawab soal. 

 

 

 

 

 



 

 

Adapun rubik penilaianya adalah sebagai berikut: 

NO KRITERIA 

KETERAMP

ILAN 

    

 

SKOR 

MAKS 

1. Menyebutkan 

contoh 

penerapan 

nilai-nilai 

pancasila 

Menyebutkan 

hanya 1 nilai-

nilai sila lima 

pancasila 

dengan benar 

Menyebutkan 

hanya 2 nilai-

nilai sila lima 

pancasila 

dengan benar  

Menyebutka

n hanya 3 

nilai-nilai 

sila lima 

pancasila 

dengan 

benar   

Menyebutkan 

lebih dari 3 

nilai-nilai sila 

lima 

pancasila 

dengan benar 

5 

2 Menjelaskan 

tentang 

makna lima 

sila pancasila 

dan nilai-nilai 

pancasila 

Menjelaskan 

hanya 1 

makna lima 

sila pancasila 

dan nilai-nilai 

pancasila 

Menjelaskan 

hanya 2 

makna lima 

sila pancasila 

dan nilai-nilai 

pancasila 

Menjelaska

n hanya 3 

makna lima 

sila 

pancasila 

dan nilai-

nilai 

pancasila 

Menjelaskan 

lebih dari 3 

makna lima 

sila pancasila 

dan nilai-nilai 

pancasila 

5 

   Jumlah skor   maksimal   10  

Nilai ( jumlah skor di peroleh : jumlah skor maksimal ) 100 
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Lampiran 3 

Rekapitulasi Nilai Pre Test dan Post Test Kelas Eksperimen 

NO NAMA PRE TEST POST TEST 

1 Alex 50 75 

2 Aris 50 75 

3 Juan 50 80 

4 Adrien 55 75 

5 Daren 55 85 

6 September 55 80 

7 Anugerah 60 85 

8 Azka 60 85 

9 Imanuel 60 85 

10 Natalia 60 85 

11 Reinara 60 85 

12 Clarisa 60 85 

13 Ricky 60  90 

14 Kenan 60 85 

15 Ferdinand 65 85 

16 Diondi 65 85 

17 Kevin 65 90 

18 Aghata 65 90 

19 Gracia 70 90 

20 Jonathan 70 90 

21 Amora 70 90 

22 Amel 75 90 

23 Agustin 75 90 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 4 

Rata-rata dan Standar Deviasi Pre Test dan Post Test Kelas Eksperimen  

NO Pre Test Post Test 

1 50 75 

2 50 75 

3 50 80 

4 55 75 

5 55 85 

6 55 80 

7 60 85 

8 60 85 

9 60 85 

10 60 85 

11 60 85 

12 60 85 

13 60  90 

14 60 85 

15 65 85 

16 65 85 

17 65 90 

18 65 90 

19 70 90 

20 70 90 

21 70 90 

22 75 90 

23 75 90 

Rata-rata 61,52 85 

Standar Deviasi 7,298 5 
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Lampiran 5  

Rekapitulasi Nilai Pre Test dan Post Test Kelas Kontrol 

NO NAMA PRE TEST POST TEST 

1 Aditia 60 70 

2 Raisa 60 70 

3 Jane 60 70 

4 Jeje 60 70 

5 Michael 60 70 

6 Putri 60 70 

7 Salwa 60 70 

8 Kayla 60 70 

9 Valeria 60 80 

10 Gilbert 60 80 

11 Ebenezer 60 70 

12 Nathania 60 75 

13 Wesley 65 75 

14 Niken 65 75 

15 Queen 65 75 

16 Manvela 70 75 

17 Reza 70 75 

18 Kanaya 70 75 

19 Latisha 70 90 

20 Grisel 75 80 

21 Widia 75 80 

22 Della 75 85 

23 Havika 75 90 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 6 

Rata-rata dan Standar Deviasi Pre Test dan Post Test Kelas Kontrol 

NO Pre Test Post Test 

1 60 70 

2 60 70 

3 60 70 

4 60 70 

5 60 70 

6 60 70 

7 60 70 

8 60 70 

9 60 80 

10 60 80 

11 60 70 

12 60 75 

13 65 75 

14 65 75 

15 65 75 

16 70 75 

17 70 75 

18 70 75 

19 70 90 

20 75 80 

21 75 80 

22 75 85 

23 75 90 

Rata-rata 65 75,65 

Standar Deviasi 6,03023 6,27121 
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Lampiran 7 

Tabel Uji Normalitas Pre test Kelas Eksperimen 

No Nilai z Fz Sz Fz-Sz 

1 50 -1,57875 0,057196 0,043478 0,013718 

2 50 -1,57875 0,057196 0,086957 0,02976 

3 50 -1,57875 0,057196 0,130435 0,073238 

4 55 -0,89363 0,185759 0,173913 0,011846 

5 55 -0,89363 0,185759 0,217391 0,031632 

6 55 -0,89363 0,185759 0,26087 0,07511 

7 60 -0,20851 0,417414 0,304348 0,113066 

8 60 -0,20851 0,417414 0,347826 0,069588 

9 60 -0,20851 0,417414 0,391304 0,026109 

10 60 -0,20851 0,417414 0,434783 0,017369 

11 60 -0,20851 0,417414 0,478261 0,060847 

12 60 -0,20851 0,417414 0,521739 0,104325 

13 60 -0,20851 0,417414 0,565217 0,147804 

14 60 -0,20851 0,417414 0,608696 0,191282 

15 65 0,476604 0,683178 0,652174 0,031004 

16 65 0,476604 0,683178 0,695652 0,012474 

17 65 0,476604 0,683178 0,73913 0,055952 

18 65 0,476604 0,683178 0,782609 0,099431 

19 70 1,161723 0,877326 0,826087 0,051239 

20 70 1,161723 0,877326 0,869565 0,007761 

21 70 1,161723 0,877326 0,913043 0,035717 

22 75 1,846842 0,967615 0,956522 0,011093 

23 75 1,846842 0,967615 1 0,032385 

 

L hitung : 0,191282 

L tabel : 0,190 

Kesimpulan: jika L hitung > L tabel maka data berdistribusi normal.                     

Karena Lhitung > dari 0,05. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 8 

Tabel Uji Normalitas Post test Kelas Eksperimen 

No Nilai z Fz Sz Fz-Sz 

1 75 58 1 0,043478 0,956522 

2 75 58 1 0,086957 0,913043 

3 75 58 1 0,130435 0,869565 

4 80 63 1 0,173913 0,826087 

5 80 63 1 0,217391 0,782609 

6 85 68 1 0,26087 0,73913 

7 85 68 1 0,304348 0,695652 

8 85 68 1 0,347826 0,652174 

9 85 68 1 0,391304 0,608696 

10 85 68 1 0,434783 0,565217 

11 85 68 1 0,478261 0,521739 

12 85 68 1 0,521739 0,478261 

13 85 68 1 0,565217 0,434783 

14 85 68 1 0,608696 0,391304 

15 85 68 1 0,652174 0,347826 

16 90 73 1 0,695652 0,304348 

17 90 73 1 0,73913 0,26087 

18 90 73 1 0,782609 0,217391 

19 90 73 1 0,826087 0,173913 

20 90 73 1 0,869565 0,130435 

21 90 73 1 0,913043 0,086957 

22 90 73 1 0,956522 0,043478 

23 90 73 1 1 0 

 

L hitung : 0,956522 

L tabel : 0,190 

Kesimpulan: jika L hitung > L tabel maka data berdistribusi normal.                     

Karena Lhitung > dari 0,05. 
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Lampiran 9 

Tabel Uji Normalitas Pre test Kelas Kontrol 

No Nilai Z Fz Sz Fz-Sz 

1 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

2 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

3 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

4 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

5 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

6 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

7 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

8 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

9 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

10 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

11 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

12 60 49,22097 1 0,521739 0,478261 

13 65 54,22097 1 0,652174 0,347826 

14 65 54,22097 1 0,652174 0,347826 

15 65 54,22097 1 0,652174 0,347826 

16 70 59,22097 1 0,826087 0,173913 

17 70 59,22097 1 0,826087 0,173913 

18 70 59,22097 1 0,826087 0,173913 

19 70 59,22097 1 0,826087 0,173913 

20 75 64,22097 1 1 0 

21 75 64,22097 1 1 0 

22 75 64,22097 1 1 0 

23 75 64,22097 1 1 0 

 

L hitung : 0,478261 

L tabel : 0,190 

Kesimpulan: jika L hitung > L tabel maka data berdistribusi normal.                     

Karena Lhitung > dari 0,05. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Lampiran 10 

 Tabel Uji Normalitas Post test Kelas Kontrol 

No Nilai z Fz Sz Fz-Sz 

1 70 57,93659 1 0,043478 0,9565217 

2 70 57,93659 1 0,086957 0,9130435 

3 70 57,93659 1 0,130435 0,8695652 

4 70 57,93659 1 0,173913 0,826087 

5 70 57,93659 1 0,217391 0,7826087 

6 70 57,93659 1 0,26087 0,7391304 

7 70 57,93659 1 0,304348 0,6956522 

8 70 57,93659 1 0,347826 0,6521739 

9 70 57,93659 1 0,391304 0,6086957 

10 75 62,93659 1 0,434783 0,5652174 

11 75 62,93659 1 0,478261 0,5217391 

12 75 62,93659 1 0,521739 0,4782609 

13 75 62,93659 1 0,565217 0,4347826 

14 75 62,93659 1 0,608696 0,3913043 

15 75 62,93659 1 0,652174 0,3478261 

16 75 62,93659 1 0,695652 0,3043478 

17 80 67,93659 1 0,73913 0,2608696 

18 80 67,93659 1 0,782609 0,2173913 

19 80 67,93659 1 0,826087 0,173913 

20 80 67,93659 1 0,869565 0,1304348 

21 85 72,93659 1 0,913043 0,0869565 

22 90 77,93659 1 0,956522 0,0434783 

23 90 77,93659 1 1 0 

 

L hitung : 0,956521 

L tabel : 0,190 

Kesimpulan: jika L hitung > L tabel maka data berdistribusi normal.                     

Karena Lhitung > dari 0,05. 
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Lampiran 11 

Tabel Uji Homogenitas Pre Test 

       

No Eksperimen Kontrol 

1 50 70 
2 50 70 
3 50 70 
4 55 70 
5 55 70 
6 55 70 
7 60 70 
8 60 70 
9 60 70 

10 60 75 
11 60 75 
12 60 75 
13 60 75 
14 60 75 
15 65 75 
16 65 75 
17 65 80 
18 65 80 
19 70 80 
20 70 80 
21 70 85 
22 75 90 
23 75 90 

Varians  53,52174 36,36364 

 

L hitung : 1,464674 

L tabel : 2,04777 

Kesimpulan: jika L hitung < L tabel maka data Homogen. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 12 

Tabel Uji Homogenitas Post Test 

No Eksperimen Kontrol 

1 75 70 
2 75 70 
3 75 70 
4 80 70 
5 80 70 
6 85 70 
7 85 70 
8 85 70 
9 85 70 

10 85 75 
11 85 75 
12 85 75 
13 85 75 
14 85 75 
15 85 75 
16 90 75 
17 90 80 
18 90 80 
19 90 80 
20 90 80 
21 90 85 
22 90 90 
23 90 90 

Varians  25 39,32806 

 

L hitung : 0,488336 

L tabel : 0,635678 

Kesimpulan: jika L hitung < L tabel maka data Homogen 
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Lampiran 13 

Uji Hipotesis Pre Test 

t-Test: Two-Sample Assuming Equal Variances 

   
  Variable1 Variable 2 

Mean 61,52174 65 

Variance 53,26087 36,363636 

Observations 23 23 

Pooled Variance 44,81225 
 

Hypothesized Mean Difference 0 
 

Df 44 
 

t Stat 1,76203 
 

P(T<=t) one-tail 0,042506 
 

t Critical one-tail 1,68023 
 

P(T<=t) two-tail 0,085011 
 

t Critical two-tail 2,015368   

 

H0 = Kelas Eksperimen ≤ kelas kontrol 

H1 = Kelas Eksperimen ≥ kelas kontrol 

T Hitung : 1,76203 

T Tabel : 1,68023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 14 

Uji Hipotesis Post Test 

t-Test: Two-Sample Assuming Equal Variances 

   
  Variable 1 Variable 2 

Mean 85 75,65217 

Variance 25 39,32806 

Observations 23 23 

Pooled Variance 32,16403 
 

Hypothesized Mean Difference 0 
 

Df 44 
 

t Stat 5,589517 
 

P(T<=t) one-tail 6,74E-07 
 

t Critical one-tail 1,68023 
 

P(T<=t) two-tail 1,35E-06 
 

t Critical two-tail 2,015368   

 

H0 = Kelas Eksperimen ≤ kelas kontrol 

H1 = Kelas Eksperimen ≥ kelas kontrol 

T Hitung : 5,589517 

T Tabel : 1,68023 
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Lampiran 15 

Tabel Nilai Kritis Uji iliefors 

 

 

 



 

 

Lampiran 16 

Lembar Validasi Test 

 

 



75 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 17 

Soal Pre Test dan Post Test 

LEMBAR KERJA PESERTA DIDIK (LKPD) 

Nama : 

Kelas : 

Mata Pelajaan : 

 

1. Jelaskanlah makna dari lima sila pancaila? 

Jawaban:  

      

2. Menurut kamu bagaimana cara penerapan nilai-nilai pancasila dapat 

mempengaruhi kehidupan masyarakat yang menciptakan masyarakat 

harmonis dan sejahtera? 

Jawaban :  

  

3. Bagaimana caramu menjaga persatuan di kelas dalam mengerjakan tugas 

kelompok? 

Jawaban:      

       

4. Tuliskanlah contoh  penerapan sila pertama dan sila kedua dalam 

kehidupan sehari-hari di lingkungan sekolah? 

Jawabab:  

 

5. Tuliskanlah contoh penerapan sila keempat dan kelima dalam kehidupan 

sehari-hari di lingkungan keluarga? 

Jawaban:  
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Lampiran 18  

Kunci Jawaban dan Acuan Menilai Test 

No Kunci Jawaban Kriteria Penelitian Skor 

1 

Sila pertama yang mencerminkan kepercayaan 

kepada Tuhan Yang Maha Esa. Sila kedua setiap 

manusia harus berprilaku secara adil. Sila ketiga  

menjaga keutuhan dan kesatuan .Sila sistem 

pemerintah indonesia berlandaskan 

demokrasi,Sila kelima mewujudkan keadilan 

sosial dalam segala aspek. 

 Jawaban lengkap 

 Jawaban kurang 

lengkap 

 Tidak dijawab 

20 

15 

0 

2 

 Menghormati perbedaan agama dan 

keyakinan. 

 Menjaga persatuan ditengah perbedaan. 

 Menghagai HAM dan HAK. 

 Jawaban lengkap 

 Jawaban kurang 

lengkap 

 Tidak dijawab 

20 

15 

0 

3 

 Membagikan tugas secara adil. 

 Tidak mementingkan kehendak sendiri. 

 Mengadakan diskusi dan keputusan bersama. 

 Jawaban lengkap 

 Jawaban kurang 

lengkap 

 Tidak dijawab 

20 

15 

0 

4 

 Berdoa sebelum belajar. 

 Menghormati sesama teman. 

 Ikut serta mata pelajaran agama. 

 Jawaban lengkap 

 Jawaban kurang 

lengkap 

 Tidak dijawab 

15 

10 

0 

5 

 Menghargai pendapat anggota keluarga. 

 Pembagian tugas secara merata. 

 Menghargai pendapat anggota keluarga. 

 Jawaban lengkap 

 Jawaban kurang 

lengkap 

 Tidak dijawab 

15 

10 

0 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 19 

DOKUMENTASI 

 

 

Foto bersama wali kelas IV A. 

 

 

Foto bersama wali kelas IV B. 
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Foto Pemberian pre test di kelas eksperimen. 

 

Foto Pemberian pre test di kelas Kontrol. 

 



 

 

Foto penjelasan materi menggunakan media mystery box, serta pemberian post 

test di kelas eksperimen. 

 

Foto penjelasan materi tanpa menggunakan media, serta pemberian post test di 

kelas kontrol. 
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Lampiran 20 

Surat Izin Penelitian 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 21 

Surat Balasan 

 


